PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 188.02.2024

Santo André, 07 de fevereiro de 2024.

Indicações e Requerimentos do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2214/2021-G.P. – Proc. 9308/2021, protocolado sob o nº 24016/2021, onde solicita, em
caráter de urgência, providências para que seja viabilizada a construção de calçadas no Loteamento
Jardim Riviera, localizado na Rua Rio Mearim — Jardim Riviera, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, por se tratar de lotes
particulares, a responsabilidade pela construção dos passeios não é da municipalidade, mas
sim dos proprietários.

Ademais, o Jardim Riviera está localizado em Zona de Recuperação Ambiental da Macrozona
de Proteção Ambiental, portanto toda e qualquer obra deverá ser autorizada e/ou regularizada
junto aos órgãos ambientais responsáveis pelo licenciamento ambiental.

Ofício nº 2098/2022-G.P. – Proc. 7881/2022, protocolado sob o nº 26397/2022, onde solicita serviço
de tapa-buraco e recapeamento na Rua Vitoriana, nº 39 — Vila Alzira, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, uma vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 2093/2023-G.P. – Proc. 8231/2023, protocolado sob o nº 24239/2023, onde solicita
providências, junto ao Comando da Guarda Civil Municipal, no sentido de que aumente o número de
rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade de patrulhamento das rondas policiais na
Rua Lourdes, altura do nº 169 e imediações — Casa Branca;

PCLEG nº 188.02.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2109/2023-G.P. – Proc. 8318/2023, protocolado sob o nº 24236/2023, onde solicita
providências, junto ao Comando da Guarda Civil Municipal, no sentido de que aumente o número de
rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade de patrulhamento das rondas policiais na
Avenida Dom Pedro I, altura do nº 3326 e imediações — Vila Junqueira;

Ofício nº 2172/2023-G.P. – Proc. 8668/2023, protocolado sob o nº 25214/2023, onde solicita
providências, junto ao Comando da Guarda Civil Municipal, no sentido de que aumente o número de
rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade de patrulhamento das rondas policiais na
Avenida Queirós Filho e imediações — Vila Humaitá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as solicitações foram enviadas ao
Comando da Guarda Civil Municipal para atendimento pela Inspetoria responsável, mediante
rondas programadas da Operação Visibilidade e Saturação, principalmente nos pontos mais
vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2024-02-16T11:19:03-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881